PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9488/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE ESTABELECER UMA
PARCERIA ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL E O PC&VB - PETRÓPOLIS
CONVENTION E VISITORS BUREAU -
PARA QUE VAGAS DE EMPREGOS EM
HOTÉIS E POUSADAS SEJAM
CANALIZADAS PARA A CASA DO
TRABALHADOR

O vereador EDUARDO DO BLOG, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido em Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de estabelecer
uma parceria entre a Prefeitura Municipal e o PC&VB - Petrópolis Convention e Visitors Bureau
- para que vagas de empregos em hotéis e pousadas sejam canalizadas para a Casa do
Trabalhador.

 JUSTIFICATIVA

A presente propositura vem suprir as necessidades apresentadas no dia-a-dia, sobretudo no
tocante ao desemprego que assola nosso país, em especial o município de Petrópolis,
principalmente após o início da pandemia da covid-19.

Com a proximidade das festas de final de ano, a demanda por contratação de pessoal para
hotéis e pousadas no município tende a crescer, ainda mais com a retomada da economia e o
controle do coronavírus.

Criar um ponto para que as pessoas desempregadas possam conseguir um emprego, já foi
suprida por este município, com o advento da Casa do Trabalhador.

Visando otimizar sua ideia embrionária, a canalização das vagas de empregos para hotéis e
pousadas virá ao encontro das necessidades dos que buscam uma recolocação no mercado
de trabalho.

Por tal motivo, uma parceria entre a Prefeitura Municipal de Petrópolis e o PC&VB - Petrópolis
Convention e Visitors Bureau - encaixa-se perfeitamente nos moldes da presente indicação.

Sendo assim, e dada a total relevância do tema, conto com o apoio dos meus nobres pares
para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, 01 de Dezembro de 2021

   Data do documento: 30/11/2021 - 17:45:03 Data do Processo: 01/12/2021 - 10:44:3
Processo: 9488/202

EDUARDO DO BLOG

Vereador

Data do documento: 30/11/2021 - 17:45:03 Data do Processo: 01/12/2021 - 10:44:3
Processo: 9488/202